Emri i Léndés : Gjuhé Arabe I

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon? Selpl_nalie !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
ISC 112 A Pranveré 6.00 0.00 0.00 6.00 8.00

Lektori | Majto Kamo, Msc

Asistenti | Valdrin Mera, MSc

Gjuha e kursit | Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Né kété Iéndé do té mésohet sintaksa dhe morfologjia e gjuhés arabe, do té
mésohet se si mund té pregaditet njé fjalim, shkrim, ese, etj. Si mund té
Pérshkrimi | pérkthejmé njé tekst nga gjuha arabe ne gjuhén shqipe, turke dhe anasjelltas, do
té mésohet zgjedhimi i foljes né té gjitha kohét, té njohurit me disa prej zakoneve
dhe traditave arabe et;.

Objektivat

Konceptet Kryesore | Studentét do té aftésohen pér té analizuar fjali té& ndryshme.

Programi i Léndés

Java Tema

1 “Udhétimi népér Kajro”, 1. Né aeroport, 2. Né Hotel, Dialog, Gramatiké: Péremri lidhor “i cili dhe
e cila”, ményra lidhore e kohés sé tashme dhe paskajorja, péremri pyetés me “Hemze dhe EM”
“Jetesa” 1. Si éshté sistemi i banimit (jetesés), 2. Apartament me gera, Gramatiké: parakalimi i

2 kallézuesit nga Kryefjala, foljet me nga tri bashkétingéllore, Dialog, dysia e Emrit, foljet me nga
katér bashkétinjgéllore,
“Shéndeti”, 1. Zoti té shérofté dhe té falté, 2. Te Mjeku, Dialog, Gramatiké: Ndajfoljet pér

3 pérforcim, “Lam” i ményrés urdhérore né ményén e shkurtuar té kohés sé tashme, folja
ndihmése “Kane”, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim
“Tregtia”,1. Zakonisht ¢'faré bleni?, 2. Né treg, Dialog, Gramatiké: Shkalla krahasore dhe

4 sipérore e mbiemrit, formimi i kryefjalés sé fjalisé foljore nga folja me tri bashkétingéllore,
shumeési i rregullt i gjinisé femérore, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

5 Puna” 1. Mundésia pér punésim, 2. Intervisté, Dialog, Gramatiké: Shumési i rregullt i gjinisé
mashkullore, Ismul faili dhe Ismul Mefuli, Shumési i parregullt, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

6 “Vende pér té vizituar”1.C'faré sugjeron, 2. Njé udhétim né Aziné Qendrore, Dialog, Gramatiké:
Péremrat lidhor, Llojet e kundrinorit, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

7 “Sporti”, llojet dhe emértimet e sportit, Dialog, Gramatiké: Foljet me mé shumé se tri
bashkétingéllore, Llojet e foljeve, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

8 Provim Gjysméfinal

9 “Kujtimet”, Dialog, ushtrime gramatikore, Rregulla gramatikore: llojet e kundrinorit, Ushtrime
gramatikore, zgjedhimi i foljeve, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

10 “Pérshkrimi i njerézve”, Dialog, ushtrime gramatikore, pérséritje

11 Rregulla gramatikore, Gjinorja dhe lidhja e dyté e lidhjes gjinore, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

12 “Festat dhe manifestimet fetare”, Dialog, ushtrime gramatikore, rregulla gramatikore: Parafjalét,
zgjedhim i foljeve sipas llojeve té foljeve, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

13 “Qesharak (Humorist)” Dialog, ushtrime gramatikore, rregulla gramatikore: pjesézat, Pskajorja,

paskajorja e sasis€, Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim




Rregulla gramatikore: Ndajfoljet, lidhézat, pérséritje e rregullave gramatikore, ushtrime

14 gramatikore,pérséritje e dialogjeve

15 “Natyra”, Dialog, ushtrime gramatikore, rragulla gramatikore: Emri i kohés dhe i vendit, emrat e
sendeve, zgjedhimi i foljeve Lexim-Kuptim, Shkrim-Diktim

16 Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Sabir EI-Mushrifii, “ET-TEKELLUM" Silsiletun Mutekamiletun fi ta’limi’l-Arabijjeti

Literatura bi tarikatin hadithetin,3- 4, Nil Yayinlari, istanbul: 2014

Referenca té tjera

+ Mahmud ismail Sini ve Digerleri, El- Arabiyyetu li'n-Nasiin 4, 5, 6, Cantas
Yayinlari, istanbul

+ Mahmud ismail Sini ve Digerleri, El- Kavaidu’l Arabiyyetu’l-Muyessera-2,3,
Cantas Yayinlari, istanbul

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1. Studentét do té aftésohen pér té analizuar fjali té ndryshme. 2. Studentét do té jené né
gjendje té flasin rrjedhshém gjuhén arabe.. 3. Studentét do té jené né gjendje té pérkthejné
nga gjuha arabe. 4. Studentét do té pajisen me njohurité e arabishtes sé avancuar. 5. Do té
lexohen shembull tekstesh.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(i:;;géj)atja Ngark&sra!é ;I'otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 6 96
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 7 98
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 7 7
Provimi final 1 7 7
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 208
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 8.32

ECTS 8.00




